

MJMC-05

December - Examination 2016

MJMC Examination**The World Press**

विश्व का समाचार जगत

Paper - MJMC-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the full form of BBC?
BBC का पूरा नाम लिखिए।
- (ii) What is UNESCO?
यूनेस्को क्या है?
- (iii) Write the full form of APP.
APP का पूरा नाम लिखिए।
- (iv) What is New Communication Technology?
नई सूचना प्रौद्योगिकी क्या है?
- (v) Write the full form of RTM.
RTM का पूरा नाम लिखिए।
- (vi) Define the Censorship.
सेंसरशिप को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Hinglish television broadcasting?
हिंगलिश टेलीविजन प्रसारण क्या है?
- (viii) Define the right to information.
सूचना के अधिकार को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the economics of Satellite Television.
सैटेलाईट टीवी के अर्थशास्त्र को विवेचित कीजिए।
- 3) Discuss the development of Radio.
भारत में रेडियो की विकास यात्रा की चर्चा कीजिए।
- 4) What is press council? Explain.
प्रेस परिषद क्या है? समझाइए।
- 5) Write about the Non-Aligned movement.
गुटनिरक्षेप आंदोलन के बारे में लिखिए।
- 6) Write about the information mediums of China.
चीन के सूचना माध्यमों के बारे में लिखिए।
- 7) Discuss the development of News papers in Germany.
जर्मनी में समाचार पत्रों के विकास की चर्चा कीजिए।
- 8) Write about the different types of Ownership pattern of News Papers.
समाचार पत्रों के विभिन्न प्रकार के स्वामित्वों के बारे में लिखिए।
- 9) Discuss the development of Mass Communication in Bangladesh.
बांग्लादेश में जनसंचार के विकास की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is freedom of press? Explain the press laws of Eastern Asia.

प्रेस की स्वतंत्रता क्या है? पूर्वी एशिया के प्रेस कानूनों को संक्षेप में समझाइए।

11) What is Globalization? Explain the effect of globalization in Asia.

वैश्वीकरण क्या है? एशिया में वैश्वीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

12) Write about the beginning of cable television in India.

भारत में केबल टीवी की शुरुआत के बारे में लिखिए।

13) Discuss the historical background of International News World.

अंतर्राष्ट्रीय समाचार जगत की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिए।
